Sylabusi: Ekonomiks i burimeve natyrore
	Basic data for the course

	Njësia akademike: 
	Fakulteti ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiks i burimeve natyrore

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	/

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Profesor i asocuar Petrit Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, UP, zyrja 84, kati 7

e-mail: petrit.gashi@uni-pr.edu 

Konsultimet: e hënë: 13-14 dhe, e martë: 13-14

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton konceptet e kyçe që lidhen me ekonomiksin e burimeve natyrore, duke përfshirë eksternalitetet, të mirat publike, të drejtat pronësore, efikasitetin, qëndrueshmërinë dhe dështimet e tregut. Më pas, lënda koncentrohet në metodat e vlerësimit të burimeve naturore, me theks të veçantë në elementet bazë të analizës kosto-përfitim. Këto koncepte zbatohen në një sërë fushash me interes, veçanërisht në burimet jo të rinovueshme si mineralet dhe burimet energjetike. Këto dy të fundit janë veçanërisht e rëndësishme për Kosovën. Së fundi, lënda diskuton rolin e politikave publike në përdorimin efikas të burimeve natyrore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet kryesore të lëndës janë:

· Studentët të zënë parimet bazë ekonomike që rregullojnë shpërndarjen e kategorive të ndryshme të burimeve të limituara natyrore dhe shftytëzimit të tyre; dhe
· Studentët të fitojnë njohuri mbi instrumentet bazë analitike të dobishme për adresimin e problemeve alokative në botën reale. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të:

· Zhvillojnë aftësitë në përdorimin e koncepteve ekonomike për të analizuar në mënyrë kritike mungesën e burimeve dhe problemet e alokimit të burimeve.

· Të kuptojë rolin e burimeve natyrore në ekonomi, veçanërisht në lidhje me rritjen e qëndrueshme.

· Të kuptojë metodologjinë e vlerësimit të burimeve natyrore, veçanërisht analizën kosto-përfitim

· Të kuptojnë qasjen ekonomike në raport me zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Hours 
	 Days/weeks  
	Total

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	 
	 
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	4
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Fillimisht studentët informohen në detaje për lëndën, duke përfshirë edhe përgjegjësitë e tyre dhe profesorit. Studentët inkurajohen të marrin pjesë aktive në leksione duke diskutuar temat dhe çështjet në fjalë. Studentët gjithashtu inkurajohen të kryejnë punë të pavarur, si dhe të jenë aktivë në mësimet e klasës.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët i nënshtrohen dy testeve gjatë semestrit, ose mund t'i nënshtrohen provimit gjatë afateve të rregullta. Vlerësimi me shkrim do të përmbajnë një kombinim të pyetjeve me alternativa dhe eseve. Krahas suksesit që studenti tregoi në provim, nota përfundimtare merr parasysh se sa aktiv ishte studenti në leksionet dhe ushtrimet, duke përfshirë pjesëmarrjen, detyrat e shtëpisë, punën e pavarur, etj.
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	Literatura

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekonomiks të burimeve natyrore

	Java e dytë:
	Burimet natyrore dhe ambienti 

	Java e tretë:
	Burimet natyrore dhe të drejtat pronësore

	Java e katërt:
	Burimet natyrore dhe eksternalitetet

	Java e pestë:  
	Burimet natyrore dhe efiçienca

	Java e gjashtë:
	Burimet natyrore dhe qëndrueshmëria

	Java e shtatë:  
	Tregjet për burime natyrore

	Java e tetë:  
	Testi 1

	Java e nëntë:  
	Analiza kosto-përfitime: matja e përfitimeve

	Java e dhjetë:
	Analiza kosto-përfitime: matja e kostove

	Java e njëmbedhjetë:
	Burimet natyrore dhe ekonomia: zhvillimet kryesore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Bazat e burimeve minerare

	Java e trembëdhjetë:    
	Bazat e burimeve energjetike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Politikat publike dhe burimet 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 2

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët pritet të marrin pjesë aktive në ligjërata dhe ushtrime. Nota përfundimtare do të varet nga pjesëmarrja aktive e studentëve në mesim.
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